istifadesine açılmıştır. Ayrıca sultanlar ve bazı emirler hususi kütüphaneler tesis

etmişlerdir.31

Bu dönemde insanları kitaplara ve okumaya olan ilgisi de dikkat çeken

hususlardandır. Öyle ki Kâhire ve Şam kitapçı çarşılarıyla dolup taşar hale gelmiştir. el-

Makrîzî (ö. 845/1441) Şam’daki kitapçılar çarşısının 1282 yılında bir yangın geçirdiğini,

bu yangında Şemsuddîn İbrâhîm el-Cezerî adlı bir kitapçıya ait -fasiküller hariç- on beş bin

cilt kitabın yandığını belirtmektedir.32

E. DÖNEMİN ÖNDE GELEN İLİM ADAMLARI

Memlûkler devrinde kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında önemli âlimler

yetişmiştir. İbnu’l-Cezerî (ö. 833/1424), Cerâidî (ö. 688/1289), Ca’berî (ö. 732/1332) ve

Burhâneddin el-Kerekî (ö. 853/1449) kıraat ilminin en meşhur temsilcileridir.33 Rivayet,

dirayet ve ahkâm tefsirlerinin güzel örneklerinin yazıldığı bu dönemin en meşhur

müfessirleri Endülüs menşeli Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), yine onun

gibi Endülüs’ten gelen Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344), Celâleyn Tefsiri müellifleri

Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459) ve Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505), İbnu’l-

Muneyyir (ö. 683/1284), Dîrînî (ö. 694/1295), elli tefsiri bir araya getirmeye çalışan

İbnu’n-Nakîb el-Makdisî (ö. 698/1298), İbnu’l-Bârizî (ö. 738/1338) ve Bikâî

(ö. 885/1480)dir. es-Suyûtî müfessirlerin hal tercümelerine dair ilk eseri yazmış, bu

geleneği talebesi Dâvûdî (ö. 945/1539) devam ettirmiştir.34

Bu devirde Sahîh-i Buharî ve Sahîh-i Müslim’in en muteber şerhleri yapılmış, hadis

ricâli hakkında en güvenilir eserlerden sayılan pek çok kitap telif edilmiştir. Dönemin

meşhur muhaddislerinin başında Nevevî (ö. 676/1277), İbn Dakîkul‘îd (ö. 702/1302),

29 el-Makrîzî, Hıtat, a.g.e., II, s. 255; aynı müel., Sulûk, a.g.e., I, s. 709.
30 Kazım Yaşar Kopraman, “Memlûkler Döneminde Mısır’da Sosyal Hayat”, Doğuştan Günümüze

Büyük İslâm Târîhi, C. VII, İstanbul, 1989, s. 42.
31 Keleş, Memlûklerde Bilimsel, Sosyal ve Kültürel Hayat, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), s.

Yûsuf b. ‘Abdurrahmân el-Mizzî (ö. 742/1341), ‘Abdulmu’min ed-Dimyâtî (ö. 705/1306),

‘Alâeddîn İbnu’t-Turkmânî (ö. 748/1347), Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361), İbn Receb

(ö. 795/1393), Hafız el-Irâki (ö. 806/1404), Heysemî (ö. 807/1405), İbn Hacer el-‘Askalânî

(ö. 852/1449), ez-Zehebî (ö. 748/1347), Şemsuddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497), Bedreddîn el-

‘Aynî (ö. 844/1440), Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517) ve Zekeriyyâ el-

Ensârî (ö. 926/1520) gelmektedir. Bu dönemde çok sayıda kadın hadisçi de yetişmiştir.35

Medreselerde en ağırlıklı ilim olarak okutulan fıkıh sahasında da birçok âlim

mevcuttur. Şafiî fıkhında ‘İzzeddîn b. ‘Abdusselâm (ö. 660/1262), İbn Dakîkul‘îd,

Sadreddîn b. Vekîl (ö. 716/1316), Bedreddîn İbn Cemâ‘a (ö. 733/1333), Bedreddîn İbn

Kâdî Şuhbe (ö. 874/1470), Takiyyuddîn es-Subkî (ö. 756/1355), Tâcuddîn es-Subkî

(ö. 771/1370), İbn Kesîr (ö. 774/1373), ve Ömer b. Raslân el-Bulkinî (ö. 805/1405); Hanefî

fıkhında Osman b. ‘Alî ez-Zeylâî (ö. 743/1342), Kâkî (ö. 749/1348), Kureşî (ö. 775/1373),

Bâbertî (ö. 786/1384), İbnu’z-Ziyâ el-Mekkî (ö. 854/1450), İbnu’I-Humâm (ö. 861/1457),

İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ve İbnu’l-Kerekî (ö. 922/1516), Hanbelî fıkhında Tûfî

(ö. 716/1316), Takiyyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kâdı’l-Cebel (ö. 771/1370),

Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö. 620/1223) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350);

Mâliki fıkhında Şehâbeddîn el-Karâfî (ö. 684/1285) ve Burhâneddîn İbn Ferhûn

(ö. 799/1397) bunların en meşhurlarıdır. Daha önce yapılan kelâm çalışmalarının yeterli

bulunduğu anlayışının yaygın olduğu bu dönemde kelâm ilmi diğer dinî ilimler kadar alâka

görmemiştir. Bu sahada yetişen âlimlerin başında İbn Teymiyye ve talebesi İbn Kayyim el-

Cevziyye gelmektedir. Hanefî fakihleri İbnu’l-Humâm ve İbn Kutluboğa da Mâturîdî kelâ-

mı sahasında eser vermişlerdir.36

Memlûkler devrinde Arapça sahasında da pek çok âlim yetişmiştir. Nahiv ilminin

önemli isimlerinden olan İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1273), İbnu’n-Nehhâs el-Halebî

(ö. 688/1299), Ebû Hayyân el-Endelusî, İbn Hişâm en-Nahvî (ö. 760/1361), İbn Nubâte el-

Mısrî (ö.768/1366), Bahâuddîn İbn ‘Âkil (ö. 769/1367) ve İbn ‘Ammâr (ö. 844/1441)

bunların başında gelir. Arap dilinde yazılmış en geniş lügatin sahibi İbn Manzûr

(ö. 711/1311), Demâmînî (ö. 837/1433), Hâlid el-Ezherî (ö. 905/1499), Muhyiddîn el-

35 Yiğit, a.g.e., ss. 272-284.
36 Yiğit, a.g.e., ss. 284-305.

Kâfiyeci (ö. 879/1474) ve es-Suyûtî de bunlar arasındadır.37

Arap nesir ve şiiri Memlûkler döneminde parlak bir safha yaşamıştır. Bu devirde

yetişen şairlerin başında, Hz. Peygamber hakkında yazdığı kasidesiyle şöhret kazanan

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî (ö. 696/1297) gelir. Şerefeddîn el-Ensârî, Tel‘afrî,

Safiyyuddîn el-Hillî (ö. 749/1348), Şihâb Mahmûd b. Süleyman, Sirâceddîn el-Verrâk, İbn

Nubâte el-Mısrî, İbn Ebû Hacele (ö. 776/1375) ve Âişe el-Bâûniyye (ö. 922/1516) de

meşhur şairlerdendir. Bu dönemde ‘Alî b. Sûdûn el-Başbugâvî ve bir divan sahibi olan

Sultan Kansu Gavri (ö. 922/1516) gibi Memlûk asıllı şairler de yetişmiştir. Arap

dünyasında günümüzde dahi zevkle dinlenen anonim ‘Antere ve Baybars hikâyeleri son

şekline o dönemde kavuşmuştur. Ortaçağ İslâm dünyasından günümüze ulaşan gölge

oyunuyla ilgili tek dramatik nazım örneği de bu devirde yetişen İbn Dânyâl’a aittir. Zehebî,

Safedî, İbn Tağrîberdî, Bedreddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451), İbnu’l-Humâm, Kâfiyeci, İbn

Kutluboğa ve İbn İyâs (ö. 930/1524) gibi pek çok Türk asıllı âlimin yetiştiği Memlûkler

devri edebî hareketi içinde Türkçe eserlerin te’lîf edilmesi de önemlidir. Bunlardan Ebû

Hayyân el-Endelusî’nin Kitâbu’l-idrâk’i gibi bazıları günümüze ulaşmıştır. Meşhur İran

şairi Firdevsî’nin (ö. 411/1020) Şâhnâme adlı eserini Diyarbekirli Şerifî adlı bir kişi Kansu

Gavri adına yaklaşık altmış bin beyit halinde Türkçe’ye çevirmiştir.38

Meşhur şahısları ve hadis ricâlini tanıtan en muteber eserlerden pek çoğu bu

dönemde kaleme alınmıştır. İbn Hallikân (ö. 681/1282), Kutubî (ö. 764/1363), es-Safedî

(ö. 764/1363), İbn Hacer el-‘Askalânî (ö. 852/1449), Zehebî ve Şemsuddîn es-Sehâvî

(ö. 902/1497) bu sahanın en meşhurlarıdır. Mahallî tarih çalışmalarında el-Makrîzî

(ö. 845/1442) ve onun yolunu takip eden İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470), es-Sehâvî ve İbn

İyâs (ö. 930/1524) eserlerinde Mısır’ın siyâsî, içtimaî ve iktisadî durumunu geniş bir

şekilde anlatmışlardır. Mekke tarihçileri Necmeddîn İbn Fehd (ö. 885/1480) ve oğlu

İzzeddîn (ö. 922/1516), Medine tarihçisi Semhûdî, Kudüs tarihçisi ‘Uleymî (ö. 928/1522)

şehir tarihçiliği geleneğini sürdürmüşlerdir. İbn Seyyidu’n-Nâs (ö. 734/1334) da siyeriyle

meşhur olmuştur. Tarih çalışmalarıyla birlikte yürütülen tarihî coğrafya alanında ‘İzzeddîn

b. Şeddâd (ö. 683/1285), Ebû’1-Fidâ (ö. 732/1332), İbn Fazlullah el-Ömerî (ö. 749/1349),

37 Yiğit, a.g.e., ss. 308-314.
38 Yiğit, a.g.e., ss. 360-366.

Kalkaşendî (ö. 821/1418), Makrîzî ve İbnu’l-Cey‘ân ilim âlemine önemli katkılarda

bulunmuşlardır. Bu arada ünlü Arap denizcisi İbn Mâcid (ö. XVI. yy. başları), Hint

okyanusunda seyredecek gemiler için rehber kitaplar hazırlamış ve Hindistan yolculuğunda

Vasco de Gama’ya kılavuzluk yapmıştır.

Nuveyrî (ö. 733/1333), İbn Fazlullah el-Ömerî ve Kalkaşendî (ö. 821/1418)

ansiklopedileriyle Memlûkler döneminin “ansiklopediler çağı” olarak tanınmasını

sağlamışlardır. Bu âlimler yanında İbn Şahin ez-Zâhirî (ö. 873/1468), Makrîzî ve Hasan b.

Abdullah el-Abbâsî devlet teşkilâtı hakkında eserler te’lîf etmişlerdir. Devrin büyük

tarihçisi İbn Haldun (ö. 808/1406) tarih felsefesi ve sosyoloji ilminin temellerini atmıştır.

Kâfiyeci (ö. 879/1474), es-Suyûtî ve es-Sehâvî de tarih tenkidine dair eserler kaleme

almışlardır. İbn ‘Abduzzâhir (ö. 692/1293), Baybars ed-Devâdâr (ö. 725/1325), İbnu’d-

Devâdârî (ö. 736/1336), Ebû’1-Fidâ (ö. 732/1332), Zeynuddîn İbnu’l-Verdî (ö. 749/1349),

Nâsıruddîn İbnu’l-Furât (ö. 807/1405), Takiyyuddîn İbn Kâdî Şuhbe (ö. 851/1448), İbn

Habîb el-Halebî (ö. 779/1377), Mufaddal b. Ebû’l-Fezâil (ö. 759/1358), Yûnînî, Yûsufî,

İbn Dokmak (ö. 809/1407), Ebû’1-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), Ebû’l-Velîd İbnu’ş-Şıhne

(ö. 815/1412) ve oğlu Ebû’l-Fazl İbnu’ş-Şıhne (ö. 890/1485), İbnu’l-Cey‘ân, Şehâbeddîn

İbn Arabşah (ö. 854/1450) ve Bedreddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451) dönemin diğer önemli

tarihçileridir.39

Memlûkler döneminde felsefe, riyâzî ve tabii ilimler alanında da değerli âlimler

yetişmiştir. Kâhire, Dımaşk ve diğer büyük şehirlerde çok sayıda hastane bulunuyordu. Bu

hastanelerin en meşhuru olan Kalâvûn Hastanesi dâhiliye, cerrahiye, göz hastalıkları ve

ortopedi kısımlarına ayrılmıştı. XII ve XIII. yüzyıllarda göz hastalıklarının tedavisinde en

önemli gelişme Mısır ve Suriye’de olmuştur. Halîfe b. Ebû’l-Mehâsin katarakt ameliyatını

başarırken Suriye-Mısır tıp akımının önemli temsilcisi İbnu’n-Nefîs (ö. 625/1288) küçük

kan dolaşımını keşfetmiştir. Tabiplerin biyografisine dair eseriyle ün kazanan İbn Ebû

‘Usaybi‘a (ö. 668/1270) da zamanın meşhur göz doktorlarındandı. Baytarlık alanında

Bedreddîn Bektût ve İbnu’l-Munzir el-Baytâr (ö. 740/1340) tanınmış âlimlerdendir. İbnu’l-

Munzir’in, atlar hakkında yazılan kitapların en muteberi sayılan eseri daha sonraki

çalışmaların önemli kaynaklarından biri olmuştur. İlmu’l-hayevân sahasında Demîrî

39 Yiğit, a.g.e., ss.

bir ilim olabilmiştir.15 Bu ilim bağımsız hale gelinceye kadar tarihî gelişimine ve ihtiva

ettiği konuların ağırlığına göre değişik isimlerle anılmıştır. Mesela “Mecâzu’l-Kur’ân” adlı

eserlerde mecâz ve fesâhat, el-Câhiz’de beyân, İbnu’l-Mu’tezz’de (ö. 296/908) bedî‘,

Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948)’de nakdu’ş-şi‘r ve nakdu’n-nesr (şiir ve nesir kritiği), Ebû

Hilâl el-‘Askerî’de (ö. 400/1009’dan sonra) es-sınâ‘ateyn (şiir ve nesir sanatı), İbn Sinân

el-Hafâcî’de (ö. 466/1073) fesâhat, ‘Abdulkâhir el-Curcânî’de (ö. 471/1078) belâğat ve

delâilu’l-i‘câz, ez-Zemahşerî’de (ö. 538/1144) meânî ve beyân, Bedreddin b. Mâlik’te

(ö. 686/1287) meâni, beyân ve bedî‘, nihâyet Hatîb el-Kazvînî’de (ö. 739/1338) ‘ulûmu’l-

belâğa adlarıyla anılmıştır. Çağdaş müelliflerden Tâhâ Hüseyin belâğat için beyân, Emin

el-Hûlî ise fennu’l-kavl terkibini kullanmıştır.16

B. TARİHÇESİ

Belâğat önceden de ifade edildiği gibi insanoğlunda doğuştan var olan bir

melekedir. Öyleyse meleke halinde belâğat insanlık tarihi kadar eskidir.

her beytinde en az bir bedi‘î sanat kullanılan yeni bir nazım şekli ortaya çıkmıştır.

Dönemin belâğatle ilgili belli başlı eserleri şunlardır: ‘Adududdîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355)

el-Fevâidu’l-gıyâsiyye’si; et-Teftazânî’nin (ö. 792/1390) el-Mutavvel ‘ale’t-Telhîs ve

Muhtasaru’l-Mutavvel adlı eserleri; Seyyid Şerif el-Curcânî’nin (ö. 816/1413) Havâşi’ş-

Seyyid ‘ale’l-Mutavvel’i; Hasan Çelebi’nin (ö. 886/1481) Hâşiye alâ şerhi’l-Mutavvel’i;

Ebû’l-Kâsım el-Leysî es-Semerkandî’nin (ö. 888/1483’ten sonra) Hâşiyetu Ebi’l-Kâsım el-

Leysî es-Semerkandî ‘ale’l-Mutavvel’i; ‘Abdulhâkim es-Siyâlkûtî’nin (ö. 1067/1656)

Hâşiye ‘ale’l-Mutavvel adlı eseri… vs. Bu dönemde şerh ve hâşiye şeklinde

gerçekleştirilen bu çalışmalar İslâm dünyasında edebî ve ilmi anlayışın ince tahlil ve

tenkitleriyle doludur. Dolayısıyla müelliflerin tamamen orjinaliteden yoksun oldukları

söylenemez.56

4. Dördüncü Dönem Belâğat Çalışmaları